[image: image1.png]‘Camara Municipal do Francisco Boltrao

[image: image2.jpg]CAMARA DE VEREADORES
FRANCISCO BELTRAO
Nosso compromisso &
trabalhar por vocé!

@camarabeltrao

1tro
PR

CNP3: 78.686.557/0001-15

Telefone: (46) 2601-0410
@ franciscobeltrao.pr.leg.br

cmfb@franciscobeltrao.pr.leg.br
Instagram: @camarabeltrao

REQUERIMENTO Nº 02/2026

GABINETE VEREADOR DILE TONELLO – PSD

Exmos. Sr.

Cidney Barbiero Filho

DD Presidente da Câmara Municipal de Vereadores

Francisco Beltrão – PR

Senhor Presidente, Senhores vereadores,

O Vereador que este subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais, vem respeitosamente à presença de Vossa Excelência REQUERER que o Poder Executivo, por meio das Secretarias Municipais de Educação e de Meio Ambiente, institua e execute um PROGRAMA PERMANENTE DE EDUCAÇÃO AMBIENTAL SOBRE O LIXO CONSCIENTE, a ser desenvolvido em todas as escolas da rede municipal de ensino.

O referido programa deverá ir além de ações pontuais, contemplando de forma contínua e integrada:

· atividades pedagógicas permanentes sobre separação correta dos resíduos, reciclagem e redução do lixo;

· inclusão do tema na rotina escolar e nos projetos pedagógicos;

· palestras, oficinas e capacitações para alunos, professores e comunidade escolar;

· implantação de práticas sustentáveis nas unidades escolares, como coleta seletiva e reaproveitamento de materiais;

· produção e distribuição de materiais educativos.

JUSTIFICATIVA
A problemática do lixo e de seus impactos ambientais exige ações permanentes e estruturadas, especialmente no âmbito educacional. A escola é o espaço ideal para a formação de uma consciência ambiental sólida, capaz de gerar mudanças reais de comportamento que se estendam às famílias e à comunidade.

A criação de um programa contínuo de Lixo Consciente fortalece as políticas públicas ambientais do município, contribui para a preservação do meio ambiente, reduz impactos ao sistema de limpeza urbana e promove cidadania, sustentabilidade e responsabilidade social desde a infância.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Vereadores de Francisco Beltrão, em 26 de janeiro de 2026.

DILE TONELLO

VEREADOR

Página 2 de 2